
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 46/2018 SC/sc 
del 19 aprile 2018 
 
OGGETTO: RIFACIMENTO COPERTURA E SOLAIO INTERNO CIMITERO MEZZANA VECCHIO - CIG: 

Z69233E248 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
 con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

 con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione 
dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi 
ad essi connessi; 

 in data 30 settembre 2009 ha stipulato contratto di servizio Rep. 7595 per l’affidamento in concessione 
della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 

PREMESSO altresì che delle suddette strutture Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. ha l’onere della 
manutenzione e che a seguito del crollo di intonaco dalla volta all’ingresso delle campate situate nella parte 
vecchia del cimitero di Mezzana si rende necessario intervenire con urgenza per ripristinare in sicurezza tale 
area che funge anche da passaggio ai colombari nelle campate successive; 
 
PRESO ATTO che con richiesta telefonica in data 13 aprile 2018 sono state invitate a presentare offerta n. 2 
ditte, scelte fra quelle iscritte all’Albo dei Fornitori, le quali hanno fatto pervenire le offerte al nostro prot. 185 
e 186; 
 
DATO ATTO che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. intende intervenire in maniera più efficace sulla 
copertura, e procedere ad un intervento mirato soprattutto al fine di ripristinare l’impermeabilità del manto di 
copertura e secondariamente sull’estetica dell’interno; 
 
RITENUTO di aggiudicare alla ditta risultata la migliore offerente; 
 
PRECISATO che l’intervento consiste nelle seguenti operazioni: 
Opere esterne: 

 Predisposizione della zona cantiere con delimitazione dell’area di lavoro, più carico e scarico 
materiali, zona di sollevamento, cassone assimilabile e cartelli di segnalazione. 

 Materiali in quota e discesa materiali a fine lavori, con utilizzo di mezzi meccanici per il sollevamento 
dei materiali, con immediato dislocamento sull’area da impermeabilizzare, seguendo le normative 
antinfortunistiche (D. Lgs. 81/08). 

 Formazione di ponteggio esterno eseguito a regola d’arte, comprensivo di ogni pezzo speciale e 
relativa documentazione di corredo (PIMUS), compreso cartellonistica varia (mq. 550). 

 Rimozione di cappellotti in rame esistenti, compreso carico e trasporto del materiale alle pubbliche 
discariche autorizzate (mt. 80). 

 Rimozione di guaina di copertura esistente, compreso carico e trasporto del materiale alle pubbliche 
discariche autorizzate (mq. 160). 

 Ripristino cornicioni esistenti, compreso trattamento ferri esposti. 

 Fornitura e posa di doppio strato incrociato di guaina impermeabilizzante di copertura, compreso 
giunti e sormonti (mq. 160). 

 Fornitura e posa di nuovi cappellotti in lamiera preverniciata color testa di moro (mt. 80). 



               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 Sostituzione bocchettoni di raccolta acque piovane esistenti (n. 12). 
Opere interne: 

 Realizzazione di opere provvisionali di copertura a protezione dei pavimenti e loculi esistenti, 
compreso rimozione delle stesse ad opere concluse. 

 Formazione di ponteggio interno per lavori di ripristino campata centrale, eseguito a regola d’arte, 
comprensivo di ogni pezzo speciale e relativa documentazione di corredo (PIMUS), compreso 
cartellonistica varia. 

 Scrostamento e rimozione di tutto l’intonaco della campata centrale, compreso carico e trasporto del 
materiale alle pubbliche discariche autorizzate (mq. 50). 

 Formazione di nuovo intonaco con finitura a civile, compreso ripristino e consolidamento delle 
pignatte ammalorate. 

 
VISTO che la ditta NICI COSTRUZIONI di Somma Lombardo (VA) in viale Maspero, 15/17 è ditta iscritta 
all’Albo Fornitori, e che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire l’intervento necessario; 
 
VISTO il preventivo di spesa, redatto da NICI COSTRUZIONI, acquisito in data 18 aprile 2018 al prot. 185 
per quanto in oggetto dell’importo di €. 22.640,00 IVA esclusa e con riserva di verifica dello stato del solaio 
di copertura una volta rimossa la guaina e con la precisazione che ogni eventuale opera verrà concordata 
prima della sua esecuzione; 
 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi;  
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto di quanto in oggetto alla ditta NICI COSTRUZIONI di 
Somma Lombardo (VA), in quanto il valore stimato è inferiore ai 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36, 
comma 2, del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo codice degli appalti) e .s.m.i.; 
 
ACQUISITI: 

 il CIG Z69233E248; 

 con esito positivo la regolarità contributiva (Numero Protocollo INPS_9354066) con scadenza 
validità 23/05/2018.  

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare il preventivo di spesa, redatto da NICI COSTRUZIONI. su richiesta dell’Ufficio 
Cimiteriale, prot. 185 del 18 aprile 2018, per quanto in oggetto con il seguente importo: €. 22.640,00 
(IVA esclusa); 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. quanto in oggetto alla ditta NICI COSTRUZIONI di NICI Giuseppe con sede 
operativa in Somma Lombardo (VA) viale Maspero, 15/17 (Codice Fiscale NCIGPP73L23F206T e P. 
IVA: 02094180029) consistente nelle operazioni in premessa precisate; 

3. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze, come da DUVRI allegato; 

4. Di provvedere al pagamento del suddetto importo, acquisito il visto di conformità su fattura 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. Di stabilire che l’affidatario del presente incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari.- 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
Dott. Andrea Gambini 


